函

                        平财函〔2024〕45号

平陆县财政局
关于对全县代理记账机构进行监督检查的
通  知

各代理记账机构：
为了进一步加强代理记账机构的管理，规范代理记账市场秩序，促进代理记账行业健康发展，根据财政部《代理记账管理办法》（财政部令第98号）以及省市文件精神，现就我县代理记账机构进行监督检查工作安排如下：
一、检查目的
[bookmark: _GoBack]通过开展代理记账机构监督检查工作，查找监管短板，完善监管措施，掌握我县代理记账行业现状，规范代理记账机构执业行为，提升代理记账机构服务质量，进一步促进代理记账行业健康发展。
二、检查范围
全县代理记账机构
三、检查内容
（1） 代理记账机构设立条件。检查代理记账机构是否符合设立条件，人员变更和机构变更等手续，以及是否到财政部门办理变更手续，是否与从业人员签订劳动合同。
（二）代理记账机构制度执行情况。检查代理记账机构财务管理制度、业务内部规范、会计管理制度、会计档案管理制度、合同管理制度等的具体执行情况。
（三）代理记账机构人才队伍建设。检查代理记账机构业务负责人任职资格，从业人员学历职称情况，从业人员执业稳定情况，从业人员信息采集及参加继续教育情况等。
（四）是否存在“虚假承诺”行为。重点检查以告知承诺方式申请并取得许可证书的代理记账机构，在资格申请时或在执证经营期间是否符合承诺内容。
（五）代理记账机构执业质量情况。检查代理记账机构依法经营情况、委托代理合同履行情况、财务核算情况、会计基础工作规范以及相关制度执行情况。
（六）代理记账基础工作规范执行情况。检查代理记账业务委托合同、代理记账业务工作计划、会计资料移交清册、代理记账业务委托合同内容是否符合代理记账基础工作规范。
（七）检查过程中，可结合实际确定需要检查的内容。
四、检查方式
查看代理记账业务委托合同、代理记账业务工作计划、会计资料移交清册、查阅财务账目、抽查被代理客户等方式。
五、检查时间
2024年10月20日—11月30日
六、检查要求
各代理记账机构要切实提高思想认识，加强对本次监督检查工作的组织领导，确保检查工作顺利进行。
各代理记账机构要按照检查内容要求，根据业务开展实际情况，据实准备各项资料，包括公司2023年运行情况书面材料。各代理记账机构要提前准备，收集各项会计资料，保证会计资料的真实、完整。
七、违规处理
经检查不符合规定需要整改的，限期进行整改，并把整改结果报财政局会计监督评价股；对于限期未进行整改或虽进行整改但仍未达到财政部《代理记账管理办法》要求的，按规定撤销其代理记账资格；情节严重的，按照有关法律、法规给予行政处罚，并向社会公示，同时建议行政审批部门变更其营业范围或依法吊销营业执照；代理记账机构采取欺骗等不正当手段取得代理记账资格的，撤销其代理记账资格，对代理记账机构及负责人给予警告，并向社会公告。

附件：2024年度代理记账机构监督检查评分表

                                  平陆县财政局
                              2024年10月9日

- 1 -